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Ⅲ.アンケート調査結果 

1. 城山 アンケート調査結果 

（1） 城山【通室生】 

① 回答者属性（n=22）：城山【通室生】 

 

 
  

小学4 年, 

4 .5 %

小学5 年, 

9 .1%

小学6 年, 

18 .2 %

中学１年, 

13 .6 %中学２年, 

9 .1%

中学3 年, 

3 6 .4 %

無回答, 9 .1%

学年

ほぼ毎日, 

2 2 .7 %

週に3 ～4 回, 

18 .2 %

週に１～２回, 

13 .6 %

月に1～3 回, 

13 .6 %

月に1回より少

ない, 3 1 .8 %

通室の頻度

1～３か月, 

3 1 .8 %

４～６か月未

満, 9 .1%
6 か月～１年未

満, 2 2 .7 %

１年～２年未

満, 13 .6 %

２年以上, 

2 2 .7 %

通室の期間

自転車, 

4 0 .9 %

電車やバス, 

5 4 .5 %

その他, 4 .5 %

交通手段

15 分未満, 

3 1 .8 %

15 分～3 0 分

未満, 2 7 .3 %

3 0 分以上, 

4 0 .9 %

通室にかかる時間
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② 設問：城山【通室生】 

 

 

 

設問 回答数

① ほっとスクールには楽しく行くことができま
すか？

2 2

② ほっとスクールの中では、安心してのびのび
と過ごせますか？

2 2

③ ほっとスクールでは自分のすきなことや興味
があることをやることができますか？

2 2

④ 台風、地震、火事が起きたときは、どのように
避難するかなどをスタッフから聞いています
か？

2 2

⑤ ほっとスクールで危ないと感じる場所やこわ
い場所はありますか？

2 2

⑥ ほっとスクールの約束やルールについて、ス
タッフはわかりやすく教えてくれましたか？

2 2

⑦ ほっとスクールでの活動の内容や、お知らせ
や案内などはわかりやすいですか？

2 2

⑧ スタッフに気軽に話をしたり、自分の気持ち
や考えを言いやすいですか？

2 2

⑨ ほっとスクールで困ったことやいやだと感じ
ることがあったとき、スタッフに相談できます
か？

2 2

⑩ スタッフはあなたにこわい話し方やいやな話
し方をしませんか？

2 2

⑪ あまり元気がないときや、気分がよくないと
き、スタッフは声をかけてくれますか？

2 2

⑫ 学習でわからないことや困ったことがあると
き、スタッフは丁寧に説明したり相談にのってく
れますか？

2 2

⑬ ほっとスクールに通うようになって、人と話
すことが増えましたか？

2 2

⑭ ほっとスクールに通うようになって、自分自
身や生活によい変化がありましたか？

2 2

⑮ やってみたいと感じる行事やイベントがあり
ますか？（参加していなくてもいいです）

2 2

設問 回答数

⑯ 行事やイベントに参加したことはあります
か？

2 2

68.2%

68.2%

68.2%

22.7%

13.6%

90.9%

86.4%

68.2%

54.5%

59.1%

59.1%

72.7%

54.5%

50.0%

59.1%

13.6%

22.7%

22.7%

9.1%

9.1%

9.1%

4.5%

13.6%

13.6%

4.5%

22.7%

9.1%

31.8%

27.3%

13.6%

50.0%

77.3%

9.1%

9.1%

36.4%

4.5%

4.5%

13.6%

18.2%

9.1%

9.1%

18.2%

9.1%

9.1%

22.7%

13.6%

13.6%

13.6%

22.7%

13.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

はい どちらともいえない いいえ わからない

22.7% 31.8% 22.7% 22.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

よく参加する 時々参加する

あまり参加しない 参加したことがない
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③ 自由意見：城山【通室生】 

 

コミュニケーション 他の生徒さんも自分の事を理解してくれていて、スタッフさんたちにも気軽に話しかけ

ることができる。 

コミュニケーション ほっとスクールの好きなところは、スタッフとも友達のように話せるところです。 

コミュニケーション スタッフや他の通室生と話すこともとても楽しいです。 

コミュニケーション スタッフさんが話しかけてくれることが一番嬉しい。だけどもっと話しかけてほしいです。 

過ごし方 好きなところはマンガがいっぱいあるところ。 

過ごし方 ほっとスクールに通って、今まで、やったことの無かったスポーツやボードゲーム、カードゲ

ームをやったりして今までよりも好きなことや楽しいと思うことが増えました。 

環境 自然が多くて、屋上にも行けて、今まで行ったことのないような、でも行ってみたかった

ような場所でとても楽しいです。 

環境 自然があり、のびのびとした場所。 

環境 庭が好き！！新しいところでも、庭で遊びたいです！！ 

プラスの感想 スタッフも生徒もやさしくて、安心できる場所です。そして楽しくて笑えるすてきな場所

です。 

プラスの感想 好きなところはスタッフの皆様がやさしく、居心地がとてもよく、心が落ちつく所が好きな

ところです。 

プラスの感想 わからないです。でも、今のかんじがいいです。 

プラスの感想 （好きなところは）すべて。 

マイナスの感想 危ない場所・こわい場所：ハチがいるから。 

マイナスの感想 強いて言うならばミツバチの駆除ですかね。まあまあ飛んでたり飛んでなかったり。 

マイナスの感想 体育館がせまい。 

その他 まだ慣れていないので緊張はしますが、がんばろうと思います。 
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（2） 城山【保護者】 

① 回答者属性（n=23）：城山【保護者】 

 

  

小学4 年, 

4 .3 %

小学5 年, 

8 .7 %

小学6 年, 

13 .0 %

中学１年, 

17 .4 %

中学２年, 

13 .0 %

中学3 年, 

3 9 .1%

無回答, 

4 .3 %

学年

ほぼ毎日, 

2 1 .7 %

週に3 ～4

回, 17 .4 %

週に１～２

回, 17 .4 %

月に1～3

回, 13 .0 %

月に1回より

少ない, 

2 6 .1%

無回答, 

4 .3 %

通室の頻度

1～３か月, 

2 6 .1%

４～６か月未

満, 13 .0 %

6 か月～１年未

満, 17 .4 %

１年～２年未

満, 13 .0 %

２年以上, 

2 6 .1%

無回答, 

4 .3 %

通室の期間

徒歩のみ, 

4 .3 %

自転車, 

5 2 .2 %

電車やバス, 

3 9 .1%

無回答, 

4 .3 %

交通手段

15 分未満, 

2 6 .1%

15 分～3 0

分未満, 

2 6 .1%

3 0 分以上, 

4 3 .5 %

無回答, 

4 .3 %

通室にかかる時間
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② 設問 A（施設運営）：城山【保護者】 

 

③ 設問 B（お子さんの様子や変化）：城山【保護者】 

  

設問A 回答数

① 台風、地震、火災、不審者対応等の緊急時には
連絡が入りますか？

2 2

② お子さんや家庭の個人情報やプライバシーに
関し、適切な対応がなされていますか？

2 2

③ 学習や行事、プログラムの企画に子どもの意見
が生かされていると思いますか？

2 2

④ お子さんの個性を理解しつつ、幅広い体験が
できるよう適切な支援が行われていますか？

2 2

⑤ お子さんがほっとスクールで過ごす時間帯に、
適切な学習の支援をしてくれていますか？

2 2

⑥ 子ども同士のトラブルがあったとき、職員は適
切に対応してくれていますか？

2 2

⑦ お子さんの日常の様子について、家庭との情
報交換は適切になされていますか？

2 2

⑧ お子さんが体調不良やけがなどの場合、家庭
と連携をとりながら適切な対応がなされていま
すか？

2 2

⑨ 保護者がほっとスクールの運営について、意見
を言いやすい雰囲気がありますか？

2 2

⑩ お子さんに関する悩みなどが相談しやすい雰
囲気がありますか？

2 2

⑪ 要望・苦情を言いやすい雰囲気がありますか？ 2 2

⑫ 要望・苦情に対して親身に対応してくれていま
すか？

2 2

⑬ ほっとスクールと学校の連携がなされていま
すか？

2 2

⑭ 他の相談機関を利用している場合、ほっとス
クールとその機関との連携がなされていますか？

2 1

45.5%

77.3%

59.1%

86.4%

77.3%

45.5%

81.8%

68.2%

86.4%

95.5%

90.9%

77.3%

50.0%

23.8%

4.5%

9.1%

9.1%

4.5%

4.5%

4.5%

4.5%

18.2%

14.3%

4.5%

4.5%

50.0%

22.7%

40.9%

13.6%

9.1%

54.5%

4.5%

31.8%

9.1%

4.5%

18.2%

31.8%

61.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

はい どちらともいえない いいえ わからない

設問B 回答数

⑮ ほっとスクールで過ごす際に守るべきルール
や決まりをお子さんは納得していますか？

2 2

⑯ お子さんはほっとスクールに安心して行くこと
ができていますか？

2 2

⑰ ほっとスクールに通うようになって、お子さん
の生活リズムに改善がみられましたか？

2 2

⑱ ほっとスクールに通うようになって、学校の先
生や友達と、お子さんとの関係によい変化がみら
れますか？

2 1

95.5%

72.7%

54.5%

33.3%

4.5%

22.7%

22.7%

28.6%

4.5%

13.6%

28.6%

9.1%

9.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

はい どちらともいえない いいえ わからない
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④ 自由意見：城山【保護者】 

 

学習 午前中は学習の時間と決まっているのが子どもには苦痛な様です。午後の遊びの時

間までいることができないので、友達もできずにいます。 

学習 ほっとスクール希望丘のように、興味深いワークショップの様なイベント、自分のやりたい

事がもっと出来るように家から物の持ち込み（iPad とか）できたらいいです。まだ小

学生なのでほっとスクールで自習はむずかしい。 

学習 勉強を教える体制としては不十分で、若いスタッフの中にはきちんと教えることができな

い方もいる。これは、教員免許を持っていないので仕方ないとは思うが、もう少し、免

許を持っているか、持っていなくとも、せめて小学校の算数くらいは教えられる（助言で

きるくらいでよいので）方が多いとよいかなと思う。以前、子どもが全くの間違いを教え

られて帰って来てビックリしたことがあり・・・。その方を責める気持ちは全くないが、そうい

う体制を作れたらよいのにと思う。例えば、小・中の算数・数学の指導書を置けるよう

になれば、とりあえず間違いを教えることはないと思うのだが・・・。 

プラスの感想 申し分のない程、良くして頂いております。小さな事にも気付いて頂き、とても有難い

です。ほっとスクールへ通う事が出来て、子どもは幸せだと思います。今後、この様な場

所が増える事を期待しております。 

プラスの感想 子どもにとってほっとスクールはとても居心地のよい場所のようで、ほっとスクールに行き

たい、という意欲が湧いて体調を整えようと努力するようになりました。ほっとスクールに

通えている、という事が自信となって、他の物事にも前向きな発言が増えたと思いま

す。緑豊かな校舎で、優しいスタッフの方々に迎えていただき、大変感謝しておりま

す。 

プラスの感想 開放的、相談しやすい雰囲気を作ってくださるスタッフの皆様には大変お世話になって

おります。おかげ様で通常の学校へも足を運べる様になってきました。我が家からは少

し遠いのでなかなか行けないですが、移転により更に遠くなってしまうのが残念です。で

も、親身に相談にのってくださるので、体調をみてこれからも通室できたらと思っていま

す。これからもよろしくお願いします。 

プラスの感想 子どもの個性に合わせて、焦らずじっくりと対応して下さっている気がします。気負いな

く、そのままの自分を理解して下さるスタッフの方々に囲まれて、安心して過ごさせて頂

けるようになってきました。8 ヶ月経ち、ようやく、そして久しぶりに心を開くようになり、と

ても嬉しく思っております。感謝しております。 

プラスの感想 娘がリラックスして過ごすことができるよう、さまざまな角度から、親しみやすい雰囲気で

接していただき、たいへん感謝しています。とても難しいことではありますが、こちらのスク

ールで先生方やお友達とのコミュニケーションを通して、少しでも自信を持てるようにな

ってもらえたらと願っています。 

プラスの感想 小学校に全く通えなくなった中、ほっとスクール城山は子どもにとって本当に心から安心

できる場所でした。スタッフの先生方の温かい対応に本当に感謝しております。毎日の

ように 2 年半通い続け、この春から中学校生活にチャレンジできているのも、ほっとに

通わせていただいたおかげだと親子共々感じております。本当にありがとうございます。 
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プラスの感想 スタッフの方は温かく接してくださるので、親としても学校よりも信頼できる施設だと感じ

ています。 

プラスの感想 現在は少ないペースで通室していますが、社会と繋がれる場として有難く思っておりま

す。これからも、子どもたちが伸び伸びと本来の自分を取り戻し、充電できる場として、

この様な機関が続いてくれることを願っています。 

プラスの感想 娘は自分の居場所として安心して楽しく通っており、スタッフのみなさまには大変感謝

しています。 

プラスの感想 まだ通い始めて間もないため、書ける事が少ないのですが、いつも先生方が温かく迎え

てくださり、娘は安心して通えるようになりました。感謝しております。これからもよろしく

お願いいたします。 

プラスの感想 室長さんはもちろんですが、若いスタッフが素晴らしい。教師ではない、人生の先輩と

交流できるのはとても貴重。子どもを評価するのではなく、寄り添ってくれているのがわ

かる。学校の教師にも、あのような面を学んでほしいと思う。とても感謝している。 

プラスの感想 室長はじめスタッフの皆さんが献身的に配慮して下さっています。 

プラスの感想 学校に行けなくなり、途方に暮れていましたが、ほっとに通えるようになって安心しまし

た。たくさんのサポートありがとうございます。高校進学にむけて、またよろしくお願いいた

します。 

マイナスの感想 親に対して非常に親身になって対応してくれるスタッフと事務的で相談しにくいスタッフ

との差が激しい。 

その他 親も中に入れたら行きやすい子どももいるだろうと思います。ボランティアで中での仕事

や子どもたちに関われたら良いのにと思います。 

その他 不登校のため学校で学ぶ機会のない、ネットリテラシー、スマートフォンとの適正な付き

合い方及び性教育については、是非何らかの指導をお願いしたいです。 

その他 まだ仮の状態なのですが、事前に電話をしてから行くことになっているのですが、すごく

事前電話をいやがります。行ってから電話とかにしていただけると助かります。（回線が

つながらず、行かなかったこともあります。） 
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2. 尾山台 アンケート調査結果 

（1） 尾山台【通室生】 

① 回答者属性（n=10）：尾山台【通室生】 

 
  

小学4 年, 

10 .0 %

小学5 年, 

3 0 .0 %

小学6 年, 

10 .0 %
中学２年, 

10 .0 %

中学3 年, 

3 0 .0 %

無回答, 

10 .0 %

学年

ほぼ毎日, 

4 0 .0 %

週に3 ～4

回, 10 .0 %

週に１～２

回, 3 0 .0 %

月に1回より少ない, 

2 0 .0 %

通室の頻度

1～３か月, 

3 0 .0 %

４～６か月未

満, 10 .0 %
6 か月～１年未満, 

3 0 .0 %

１年～２年未

満, 3 0 .0 %

通室の期間

自転車, 

6 0 .0 %

電車やバス, 

4 0 .0 %

交通手段

15 分未満, 

7 0 .0 %

15 分～3 0 分

未満, 2 0 .0 %

3 0 分以上, 

10 .0 %

通室にかかる時間
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② 設問：尾山台【通室生】 

 

③ 自由意見：尾山台【通室生】 

 

プラスの感想 〇〇先生が毎日きてほしい。ほっとスクール大好き。 

プラスの感想 すごく楽しくてすごしやすかったです。 

プラスの感想 楽しい。 

 

 

設問 回答数

① ほっとスクールには楽しく行くことができます
か？

10

② ほっとスクールの中では、安心してのびのびと
過ごせますか？

10

③ ほっとスクールでは自分のすきなことや興味
があることをやることができますか？

10

④ 台風、地震、火事が起きたときは、どのように
避難するかなどをスタッフから聞いていますか？

10

⑤ ほっとスクールで危ないと感じる場所やこわ
い場所はありますか？

10

⑥ ほっとスクールの約束やルールについて、ス
タッフはわかりやすく教えてくれましたか？

10

⑦ ほっとスクールでの活動の内容や、お知らせや
案内などはわかりやすいですか？

10

⑧ スタッフに気軽に話をしたり、自分の気持ちや
考えを言いやすいですか？

9

⑨ ほっとスクールで困ったことやいやだと感じる
ことがあったとき、スタッフに相談できますか？

10

⑩ スタッフはあなたにこわい話し方やいやな話し
方をしませんか？

10

⑪ あまり元気がないときや、気分がよくないと
き、スタッフは声をかけてくれますか？

10

⑫ 学習でわからないことや困ったことがあると
き、スタッフは丁寧に説明したり相談にのってく
れますか？

10

⑬ ほっとスクールに通うようになって、人と話す
ことが増えましたか？

10

⑭ ほっとスクールに通うようになって、自分自身
や生活によい変化がありましたか？

10

⑮ やってみたいと感じる行事やイベントがありま
すか？（参加していなくてもいいです）

10

設問 回答数

⑯ 行事やイベントに参加したことはありますか？ 10

50.0%

80.0%

50.0%

30.0%

20.0%

100.0%

80.0%

77.8%

70.0%

60.0%

60.0%

80.0%

60.0%

60.0%

60.0%

30.0%

20.0%

30.0%

20.0%

11.1%

10.0%

10.0%

10.0%

10.0%

40.0%

70.0%

20.0%

30.0%

10.0%

10.0%

20.0%

20.0%

10.0%

10.0%

10.0%

20.0%

11.1%

10.0%

40.0%

20.0%

20.0%

20.0%

20.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

はい どちらともいえない いいえ わからない

40.0% 10.0% 50.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

よく参加する 時々参加する

あまり参加しない 参加したことがない
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（2） 尾山台【保護者】 

① 回答者属性（n=11）：尾山台【保護者】 

 

  

小学3 年, 

9 .1%

小学4 年, 

9 .1%

小学5 年, 

2 7 .3 %

小学6 年, 

9 .1%

中学２年, 

9 .1%

中学3 年, 

18 .2 %

無回答, 

18 .2 %

学年

ほぼ毎日, 

2 7 .3 %

週に3 ～4 回, 

18 .2 %
週に１～２回, 

2 7 .3 %

月に1回より

少ない, 

18 .2 %

無回答, 

9 .1%

通室の頻度

1～３か月, 

2 7 .3 %

４～６か月未

満, 9 .1%

6 か月～１年未満, 

18 .2 %

１年～２年未

満, 2 7 .3 %

２年以上, 

9 .1%

無回答, 

9 .1%

通室の期間

徒歩のみ, 

9 .1%

自転車, 

4 5 .5 %

電車やバス, 

3 6 .4 %

無回答, 

9 .1%

交通手段

15 分未満, 

4 5 .5 %

15 分～3 0 分

未満, 3 6 .4 %

3 0 分以上, 

9 .1%

無回答, 

9 .1%

通室にかかる時間


